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YRITYSTUKINEUVOTTELUKUNNAN LAUSUNTO 

 
Käyttötarkoituksen muutosavustus 

 
1 Lausuntopyyntö ja tuen kuvaus 
 
Ympäristöministeriö on 25.10.2019 pyytänyt yritystukineuvottelukunnalta lausuntoa siitä, täyttääkö 
Käyttötarkoituksen muutosavustus Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen (SEUT) 107 
artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit ja siitä, mitä valtiontukisääntöjen mukaista menet-
telyä tukiohjelman osalta tulisi noudattaa (lausuntopyyntö liitteenä). 
 

Tuen tavoitteet ja sisältö 
 
 
Käyttötarkoituksen muutosavustus perustuu Antti Rinteen hallitusohjelmaan ja sillä tuettaisiin ole-
massa olevan rakennuskannan, kuten toimistojen ja teollisuusrakennusten, muuttamista vuokra-
asunnoiksi kasvavilla kaupunkiseuduilla. Tyhjänä tai vähällä käytöllä olevien kiinteistöjen muuttami-
nen vuokra-asunnoiksi kasvattaisi näiden seutujen asuntotarjontaa, edistäisi kestävää kehitystä, pa-
rantaisi asuinalueiden elinvoimaa ja vähentäisi rakennusten tyhjäkäyttöä. Jotta avustus edistäisi eri-
tyisesti kohtuuhintaista asuntorakentamista, avustus olisi suurempi, jos olemassa olevaa rakennus-
kantaa muutettaisiin valtion tukemiksi vuokra-asunnoiksi. Avustus myönnettäisiin valtionavustuslain 
(688/2001) nojalla.  
 

Tuen määrä ja myöntäminen 

 
Valtion vuoden 2020 talousarvioesityksen mukaan käyttötarkoituksen muutosavustuksen kokonais-
avustusvaltuus on 1 milj. euroa vuosittain kasvaville kaupunkiseuduille toimisto- ja teollisuusraken-
nusten muuttamiseksi vuokra-asuntokäyttöön.  
 
Valtiontalouden piiriin kuuluva avustus myönnettäisiin valtion budjettitaloudesta ulkopuolisen valti-
on asuntorahaston varoista. Avustusten myöntövaltuudesta päätetään vuosittain valtion talousarvi-
on yhteydessä (mom. 35.20.60) ja tukea voitaisiin myöntää vuosille 2020˗2022. Tuen myöntäisi 
Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskus ARA. 
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Avustusta voivat saada niin sosiaalisen asuntotarjonnan vuokra-asuntoyhtiöt mutta myös vapaara-
hoitteiset toimijat muuttaessaan rakennuskantaan vuokra-asunnoiksi. Avustuksen määrä olisi enin-
tään 10 % rakennuksen hyväksytyistä muutoskustannuksista. Asuntoja olisi käytettävä vuokra-
asuntoina vähintään 5 vuotta. Jos avustus myönnettäisiin asuntojen muuttamiseen valtion tuella ra-
hoitettaviksi vuokra-asunnoiksi eli vuokra-asuntolainojen ja asumisoikeustalolainojen korkotuesta 
annetun lain (604/2001) mukaisella vuokra-asumisen perusparannuslainalla lainoitettaviin kohtei-
siin, avustuksen määrä on kuitenkin enintään 20 % rakennuksen hyväksytyistä muutoskustannuksis-
ta. 
 
 
1. Ennakkoarviointi 

 
2.1 EU:n lainsäädännön mukaisten valtiontuen edellytysten täyttyminen 
 
Käyttötarkoituksen muutosavustuksen voidaan täyttävän Euroopan unionin toiminnasta tehdyn so-
pimuksen (SEUT) 107 artiklan 1 kohdan mukaiset valtiontuen kriteerit.  
 
Tuki myönnetään valtiontalouteen kuuluvan valtion asuntorahaston varoista valtiontalousarviossa 
vahvistetun valtuuden puitteissa. Lausuntopyynnön mukaan tuki myönnetään taloudelliseen toimin-
taan, kun se kohdentuu olemassa olevan rakennuskannan muuttamiseen vuokra-asunnoiksi. Pääasi-
assa tuen saajat ovat kuntia tai muut julkisyhteisöt sekä ARA:n yleishyödyllisiä asuntoyhteisöjä ni-
meämiä sekä niiden välittömässä määräysvallassa olevia osakeyhtiöitä tai asunto-osakeyhtiöitä. 
Avustusta voivat saada niin sosiaalisen asuntotarjonnan vuokra-asuntoyhtiöt mutta myös vapaara-
hoitteiset toimijat muuttaessaan rakennuskantaan vuokra-asunnoiksi. 
 
Sosiaalisen asuntotuotannon osalta asunnot on osoitettava sosiaalisen perustein valituille asukkaille, 
vuokra on määriteltävä omakustannusperiaatteella ja esim. yhteisöjen toimialaa, lainan- ja vakuu-
denantomahdollisuuksia sekä voitonjakoa on lainsäädännössä rajoitettu.  Tarkoituksena on, että val-
tiontuki kanavoituu asukkaiden hyväksi edullisimman vuokran muodossa. Tuki on korvausta vuokra-
taloyhteisölle asetetun julkisen palveluvelvoitteen toteutumisesta. Vapaarahoitteisille toimijoille 
kohdennettu tuki taloudelliseen toimintana pidettävään asuntojen vuokraukseen kun rakennuskan-
taa muutetaan vuokra-asuinnoiksi.  
 
Lausuntopyynnön mukaan tuki on myös valikoiva, koska kohdentuu vain tietylle toimialalle, jonka si-
sällä ARA kohdentaa tukipäätökset selektiivisesti tarkoituksenmukaisuusharkinnan ja talousraamin 
puitteissa. 
 
Lausuntopyynnössä kuvataan, että vuokra-asuntojen tuotannossa markkina on kilpailtu ja avustuk-
set kohdentuvat rakennuskannan muuttamiseen vuokra-asunnoiksi vaikkakin osassa tapauksissa so-
siaalisen asuntotuotannon vaatimusten ehdoin. Avustukset kohdennettaisiin vain kasvaville kaupun-
kiseuduille, joissa voi toimia myös muiden maiden asuntotuotantoyrityksiä. Näin ollen on arvioitu, 
että kilpailu- ja kauppavaikutuskriteerit täyttyvät. 
 
2.2. Valtiontukea koskeva menettelytapa 
 
Lausuntopyynnössä on arvioitu, että suunniteltuun tukitoimenpiteeseen soveltuisi de minimis –
asetuksen (komission asetus (EU) N: o 1407/2013) mukainen tuki, mutta yleisen ryhmäpoikkeusase-
tuksen (komission asetus EU 651/2014 muutoksineen) mukainen tuki ei soveltuisi. Avustusta voivat 
saada niin sosiaalisen asuntotarjonnan vuokra-asuntoyhtiöt mutta myös vapaarahoitteiset toimijat 
muuttaessaan rakennuskantaan vuokra-asunnoiksi.  

1. Sosiaalista asuntotarjonnan osalta, kun tuki kohdistuu luonteeltaan yleisiin taloudel-
lisiin tarkoituksiin liittyvien palveluiden (Services of General Economic Interest, SGEI) 



3/4 

 

  

tuottamiseen, tuki ja sen hyväksyttävyys tulisi de minimis –sääntelyn sijaan yhteen-
sovittaa SGEI-päätöksen (komission päätös 2012/21/EU)1  ja SEUT 106 (2) artiklan 
kanssa. 

2. Vapaarahoitteisten toimijoiden osalta rakennuskannan muuttamista vuokra-
asunnoiksi koskeva käyttötarkoituksen muutosavustus voitaisiin myöntää yleisenä 
de mininis –tukena. Avustuksen määrä olisi enintään 10 %:a kustannuksista. 

 

Käyttötarkoituksen muutosavustuksen käyttöönotto ei edellytä komissiolle etu- tai jälkikäteen teh-
tävää ilmoitusta SGEI-tukena tai de minimis-tukena. Sen sijaan SGEI-päätöksen soveltaminen edel-
lyttää kahden vuoden välein tapahtuvaa raportointia komissiolle. 

 
SGEI-sääntely 
 
EU:n valtiontukisäännöt mahdollistavat jäsenvaltioille tietyin edellytyksin ja ehdoin valtiontuen 
myöntämisen yrityksille korvauksena ns. yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palveluiden SGEI 
tuottamisesta. Yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvillä palveluilla tarkoitetaan palveluita, joita 
markkinat eivät tuottaisi tai jotka tuotettaisiin muunlaisin/riittämättömin ehdoin ja joiden saata-
vuuden kansalaisille viranomaiset siten haluavat turvata kaikissa olosuhteissa. Kyseessä tulee olla vi-
ranomaisten arvion mukaan kansalaisille tärkeä tai yhteiskunnan toimivuuden kannalta merkittävä 
palvelu. Palvelun turvaaminen tapahtuu käytännössä antamalla yritykselle nimenomainen velvoite 
yksilöidyn palvelun tuottamiseksi.  
 
Jäsenvaltioilla on laaja harkintavalta sen suhteen, mitä ne pitävät yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin 
liittyvinä palveluina. Komissio voi kyseenalaistaa jäsenvaltion tulkinnan, jos kyse on ilmeisestä vir-
heestä SGEI-palveluiden määrittelyssä. Ympäristöministeriön arvioinut lausuntopyynnössään, että 
lausuntopyynnön kohteena oleva avustus sosiaalisen asuntotuotannon toimijoille olisi perusteltua 
katsoa SGEI-päätöksen mukaiseksi tueksi. Ympäristöministeriö perustelee asiaa myös sillä, että val-
tion tukema asuntotuotanto on EU:ssa katsottu perinteisesti SGEI-palveluksi.  

Komission SGEI-päätöksen soveltaminen käyttötarkoituksen muutosavustukseen edellyttää palvelu-
velvoitetta koskevan Asumisen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen ARA:n toimeksiannon tekemistä 
SGEI-palveluiden tuottajien kanssa. Toimeksiannossa on määriteltävä julkisen palvelun velvoitteiden 
sisältö ja kesto; kyseessä oleva yritys ja tarvittaessa alue; toimeksiantavan viranomaisen yritykselle 
mahdollisesti myöntämien yksin- tai erityisoikeuksien luonne; korvausmekanismi ja korvauksen las-
kennassa, valvonnassa ja tarkistamisessa käytettävät parametrit sekä järjestelyt liiallisten korvaus-
ten välttämiseksi ja perimiseksi takaisin. Toimeksiannossa on myös nimenomaisesti viitattava komis-
sion SGEI-päätökseen. Palveluiden tuottamisesta maksettavan korvauksen määrä ei SGEI-päätöksen 
mukaisesti saa ylittää sitä, mikä on tarpeen julkisen palvelun velvoitteiden täyttämisestä aiheutuvien 
nettokustannusten kattamiseksi, mukaan lukien kohtuullinen voitto. Lisäksi on huomattava muun 
muassa, että jos yritys harjoittaa toimintaa sekä yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palvelu-
jen alalla että kyseisen alan ulkopuolella, yrityksen sisäisessä kirjanpidossa on eriteltävä ja erotetta-
va toisistaan yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyvien palvelujen ja muiden palvelujen tuottami-
sesta syntyneet menot ja tulot sekä menojen ja tulojen kohdentamisessa käytettävät parametrit. 

Lausuntopyynnössä ei ole tarkemmin eritelty tai kuvattu avustuksen vaatimuksia suhteessa SGEI-
päätöksessä valtion tuelle asetettuihin vaatimuksiin esim. tuen oikeasta kohdentumisesta, ylikom-
pensaation kiellosta, enintään kohtuullisesta voitosta tuensaajille sekä tuensaajien tehokkaasta val-

                                                   
 
1 Komission päätös, annettu 20 päivänä joulukuuta 2011, Euroopan unionin toiminnasta tehdyn sopimuksen 106 
artiklan 2 kohdan määräysten soveltamisesta tietyille yleisiin taloudellisiin tarkoituksiin liittyviä palveluja tuottavil-
le yrityksille korvauksena julkisista palveluista myönnettävään valtiontukeen (2012/21/EU). 



4/4 

 

  

vonnasta. Jatkovalmistelussa olisi tarkoituksenmukaista lisätä maininta tukiohjeisiin tai hakukuulu-
tukseen SGEI-sääntelyn soveltuvuudesta ja SGEI-päätöksen mukaisen vaatimusten täyttämisestä ja 
siitä, että avustuksen käyttö edellyttää palveluvelvoitetta koskevan toimeksiannon tekemistä Asumi-
sen rahoitus- ja kehittämiskeskuksen ARA:n ja SGEI-palveluiden tuottajien välillä. 
 
De minimis-sääntely 
 
Vapaarahoitteisten toimijoiden osalta rakennuskannan muuttamista vuokra-asunnoiksi koskeva 
käyttötarkoituksen muutosavustus voitaisiin myöntää yleisenä de mininis –tukena komission asetuk-
sen (EU) N:o 1407/2013 nojalla, mikäli tuen enimmäismäärä ei ylitä 200 000 euroa kolmen verovuo-
den jakson aikana. Avustuksen määrä olisi enintään 10 %:a kustannuksista, mutta lausuntopyyntö ei 
sisällä tarkempaa arvioita yrityskohtaisesta tukimäärästä. 
 
De minimis -tuen pitää lisäksi olla läpinäkyvää eli tuen tarkka määrä (ns. bruttoavustusekvivalentti) 
on pystyttävä laskemaan ja rajaamaan ennalta tuen myöntöhetkellä siten, ettei 200 000 euron 
enimmäismäärä ylity. Tuen enimmäismäärästä on eräitä toimialakohtaisia poikkeuksia. Tuen enim-
mäismäärän seurannassa ja tuen kasautumisen laskennassa on otettava huomioon kaikki kyseiselle 
yritykselle Suomessa myönnetyt de minimis -tuet.  Tukiviranomaisen tulisi myös tukipäätöksessään 
selvästi kertoa, että tuki myönnetään de minimis-tukena.  
 
 

3. Esitys yritystukineuvottelukunnan lausunnoksi 
 

Yritystukineuvottelukunta puoltaa ennakkoarvioinnissa esitettyä ja käyttötarkoituksen 
muutosavustuksen myöntämistä SGEI-päätöksen (2012/21/EU) mukaisena sosiaalisen 
asuntotarjonnan osalta ja tuen myöntämistä vapaarahoitteisille toimijoille yleisenä de 
mininis –tukena komission asetuksen (EU) N:o 1407/2013 nojalla.  
 
Yritystukineuvottelukunta kiinnittää huomiota siihen, että jatkovalmistelussa olisi tarkoi-
tuksenmukaista lisätä maininta tukiohjeisiin tai hakukuulutukseen sosiaalisen asuntotar-
jonnan osalta SGEI-sääntelyn soveltuvuudesta ja siitä, että avustuksen käyttö edellyttää 
palveluvelvoitetta koskevan toimeksiannon tekemistä Asumisen rahoitus- ja kehittämis-
keskuksen ARA:n ja SGEI-palveluiden tuottajien välillä sekä siitä, että vapaarahoitteisten 
toimijoiden osalta sovelletaan de minimis-sääntelyä. De minimis-sääntelyn osalta tulee 
tukiviranomaisen seurata tuen enimmäismäärää luotettavin menetelmin eikä tukea voida 
myöntää, mikäli asetuksessa vahvistettu de minimis -tuen enimmäismäärä ylittyisi kysees-
sä olevan tuen johdosta. 
 
 
 

Esittelijä: Johtava asiantuntija Niina Puolusmäki 

 
 
LIITTEET 
 
Ympäristöministeriön lausuntopyyntö 25.10.2019  

 
 


